## **De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manuscriptis Codicibus, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodière

Complectens Sanctos Mensivm || Martii Et Aprilis

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10259**

De S. Svuiberto episcopo & confessore.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77384)

DE S. SVVIBERTO EPISCOPO.

Gloria Confessorum: Albinus confessor, cuius nuper vitæ liber à Fortunato est conscriptus presbytero, obtinet & ipse, impertiente merito, suum ostendi miracula ad sepulcrum. Aderat igitur dies solennitatis, in quo paralyticus, membris omnibus debilis, euectus plaustro ante vitream absidæ, qua sancta concluduntur membra, sedebat: datusque sopori, vidit virum ad se venientem, & dicentem sibi: Quousque dormitas, & sanus fieri non desideras? qui ait: Vtinam merear sanus fieri. Dixitque ei vir: Cùm signum ad cursum horæ Tertie audieris insonare, surge continuo, & ingredere basilicam, ad quam venisti. Futurum est enim, ut ipsa hora beatus Martinus cum Albino contribute ingrediatur basilicam: & oratione facta, ad eius solennitatem Turonensem accedere debeat. Si enim eo momento presens fueris, sanus efficiaris. Nec moratus ille, commoto signo accedit ad tumulum sancti: cumque Dauidici carminis laudationem Clerici canere cœpissent, odor suauitatis in basilicam sancti aduenit, & hic directis pedibus incolumis est erectus. quod non à paucis, sed à plerisque visum, regio testatur alumna. Sic & apud Cromensem vicum mulier à natiuitate cæca, inuocans nomen Sancti, ipsa die illuminata est.

Curfus horæ  
Tertie.

Solennitas  
S. Martini.

VITA S. \*SVVIBERTI, VERDENSIS ECCLESIAE \*SVVIT-  
PRIMI EPISCOPI ET CONFESSORIS, SAXONVM BERTI,  
*Frisiorumque Apostoli: scripta à B. Marcellino presbytero.*

PROLOGVS MARCELLINI AD D. GREGORIVM  
Traiectensem Episcopum.

**V**ENERABILI & dilecto in Christo domino & patri D. Gregorio, sanctæ Traiectensis Ecclesiæ episcopo, & Frisonicæ gentis prædicatori eximio, Marcellinus presbyter, gentiliū prædicator inutilis: bonum, quod præstat omni bono. Multoties dudum exhortando piè monuisti me verbis & scriptis, nouissimè verò præcepisti mihi tua paterna autoritate, beatissime pater, quatenus conscriberem & in lucem protraherem sanctissima exordia natiuitatis, ac magnifica gesta siue virtutes & meritorum præconia sanctissimi Suuiberti pontificis, & egregij paganorum prædicatoris: nè tam magnifica & virtuosa opera tam gloriosi patris obliuiscantur, sed scriptis ea commendarem, ut ea agnoscat generatio altera, patribus succedens, & in perpetua permaneant memoria: eò quod æterna sapientia, dum viueret, excellentiam suæ singularis vitæ signis & prodigijs probauit, ac nunc secum regnare crebris miraculis quotidie in Vuerda ad decus suæ Ecclesiæ & salutem suorum fidelium manifestat: ut tuipse benè expertus es, ut mihi literatoriè insinuasti, dum à Colonia Agrippina Traiectum celeriter nauigans, ferè cum tuis apud Vuerdam naufragium passus fuisses, eò quod sine saluatione sancti Suuiberti festinanter præterire proposuisti, quia arduum negocium ecclesiæ Traiectensis valde te vrgebat. Moxque memor sancti Suuiberti, emissio voto Deo, ut ipsum visitares, periculum & naufragium protinus euasisti. Sed mirari non sufficio, gloriose antistes, quod mihi tantum onus imponis, cum tui nominis tuæque nobilitatis fama multis in locis magna dignaque memoratu haberur: Quippe qui literarum scientia viges, & præpollenti stylo, rhetoricoque ornatu dictitare, floresque sanctorum contexere & compilare consueuisti. Præterea in conuentu tuo Traiectensi tecum aliquot oratores & rhetores ac diuersis scientijs præditos, me utique literatioris, magnificos habetis & regitis magistrōs & doctōres: qui elegantiori sermone melius & ornatius componerent gesta ipsius, quam ego: qui inueteratus dierum, cuius sensus iam hebetati & debilitati, ac vires corporis attenuatæ & ferè consumptæ sunt, utpotè qui sexagintaquinque annis pro modulo meo indefinenter prædicationibus & conuersionibus paganorum insudauit: quinque ante pontificatum sanctorum Vuillebrordi & Suuiberti, & quadraginta tam sub sancto Vuillebrordo, quam sub sancto Suuiberto: & decem & sex sub egregio pontifice & martyre sancto Bonifacio, prædecesore tuo, & quatuor iam sub te, qui me

Obserua mi  
raculum, &  
caue San-  
ctos con-  
temnere.

Marcellin<sup>o</sup>  
& Leuinus  
Christi an-  
nunciant  
Transfela-  
nis.

Dauentriam & ad paganam gentem Transfelanam cum dilecto confratre & patriota meo Leuino presbytero misisti, predicaturum ipsis sanctum & terribile nomen Domini. Et quia pridem, ut prelibaui, creberrima tua exhortatione & solerti monitione tuorum aliquorum confratrum persape requisitus, ut conscriberem, proculdubio non temerarie recusauim vel dimisi, sed pie distuli propter pusillanimitatem & imbecillitatem meam, ineptum me indicans ea conscribere: tamen quia nuper tua pontificali auctoritate & diffinitione siue conclusione concanonicorum dominorum meorum conuentus Traiectensis, a me specialiter eadem sanctissima gesta ipsis conscribi decreuisti, & mihi strictè precepisti, eo quod a iuuentute mea in Anglia cum illo conuersatus fui, & cum ipso & sancto Vuillebrordo & ceteris confratribus meis ex Anglia in Germaniam nauali euectione deueni, & sancto Suuiberio ministrari, donec optimus confrater noster Vuilleicus, dignus sacerdos Dei, ipsi deuote seruiuit, & cum illo ad Boruētuanos proficiscens, fideliter cum eo verbum vitæ ipsis predicando euangelizauit, me manente & annunciante verbum salutis & vitæ gentibus & neophytis tuæ diocesis. Ideoque nè inobediens & temerarius censear, tuis volens parere mandatis & petitionibus, tuisque & confratrum tuorum, canonicorum conuentus Traiectensis precibus, & precipue meritis sanctissimi confessoris & pontificis Suuiberi confusus, reiecto pudoris velamine, licet imperitia mea dehortabatur, suadebat tamen charitatis virtus imperiosa, dicente Paulo: Charitas vincit omnia. Spem ergo ad illum dirigeus, qui dixit: Aperi os tuum, & ego adimplebo illud: os meum aperui, & attraxi spiritum, quo non solum, quæ de eodem sancto Suuiberio à veridicis audiui, sed & quibus interfui, & quæ oculis meis vidi, licet rudi & incultiori ac plebeio sermone compilando, pauca de multis, tamen vera, digna relatu, aptaque memoratu digessi de eo, ut plerique in conuentu Traiectensium inpresentiarum feliciter militantes, viderunt & audierunt. Quapropter peto, ut grammaticæ me excusatum cum tuis habeas, orans nè verborum nodositas, aut argumentosa loquacitas in presenti Legenda à diserto lectore requirantur: quia & nemo in templo Domini plantari prohibetur, & iniuste me sentio, descripturum gesta tam magnifici Christi pontificis, regulis Donati subiacerere, aut Aristotelicis parere argumentis: quoniam & argumentum seculare perijt, vbi virgo Deum peperit, & sapientia huius mundi stultitia est apud Deum: qui utique errarent, si verba potius quam res perpenderent, & non magis virtutem rerum, & gratiam sancti spiritus spectare gauderent, quam verborum phaleras pompasque sermonum. Quoniam quidem regnum celorum non in eloquentia, sed in fide constare, & salutem seculo non ab oratoribus, sed à piscatoribus nunciatam fuisse, fidelium neminem ambigere aut ignorare credimus. Hac igitur sunt, quæ de eo conscripsi, dulcissime pater & optime pontifex, & sanctitati tuæ transmisi, ut tua auctoritate, si quidem iudicas dignum, rata & firma permaneant, atque ad quoscunque venerint, pontificali tuo decreto roborata valeant: Petens sincero corde & humiliter efflagans, ut ea, quæ rudi stylo de eo digessi & conscripsi more euangelistarum, qui plano stylo euangelia Christi conscripserunt, sanctitas tua corrigere & vrbaniore stylo cum tuis canonicis, dominis & magistris meis, perlucidare dignetur, si placet & vtile sit, nè efficiar blasphemantium & detrahentium magnorum magistrorum derisio: sed ut Christus, qui est gemma pontificum & gloria sacerdotum, meritis sancti Suuiberi magnificetur & glorificetur, qui est benedictus in secula seculorum.

VITA

## VITA.

De nobilitate Parentum S. Suiuberti, ac præfagio sue natiuitatis.

## Caput I.

TEMPORE, quo sanctissimus Martinus papa & martyr in  
 Apostolica Romanorum sede præsidebat, & vniuersalem  
 orthodoxæ fidei Ecclesiam feliciter gubernabat, ac Con-  
 stantinus siue Constans, qui auo suo felici Heraclio Impe-  
 ratori in Romanorum imperium successerat, imperaret, at-  
 que gloriosus & inclytus Osuinus rex, frater sancti Osual-  
 di regis & martyris, sceptræ regni Angliæ diuina prouiden-  
 tia auspicabiliter gubernaret, scilicet Anno à natiuitate  
 Domini sexcentesimo quadagesimosextimo, in Angliæ in  
 regno Nord Humbroborum, quod est ad Aquilonarem Hum-  
 bri fluminis plagam, vbi gens habitabat cum rege suo, erat  
 quidam princeps, Comes de Nortingham, Sigebertus nomine, ex spectabili stemmate  
 natiuitate excellentissimus, miles strenuus armis & industrius, habens coniugem  
 quandam deuotam & ingenuam fœminam, nomine Bertam, ex nobilissimis & splen-  
 didissimis Anglorum principibus propagatam: cuius mater Oltrida, cuius pater Edil-  
 redus, cuius pater Ostus, cuius pater Eugistus, à quo Britannia Angliæ appellata est.  
 Qui caribiles coniuges, diuinis præcincti legibus, miræ virtutis fulsere insignijs, Deum ti-  
 mebant, & præcepta eius obseruabant, religiosis actibus, crebris precibus, eleemofy-  
 narum actibus, siue charitatis & misericordiæ operibus quotidie intenti insistebant.  
 Berta verò, pia & nobilis Comitissa, videns multorum principum & militum filios in  
 episcopos & abbates exaltatos, qui Angheanum populum Domini nouiter conuer-  
 sum in fide confirmabant, sine cessatione dies assiduabat orationibus & eleemofynis,  
 petens à Deo talem sibi filium dari, qui iugiter in templo sibi feruaret. Dominus autem,  
 qui velox est exauditor humilium, tali eam dignatus est gratia consolari. Nocte enim  
 quadam, dum in strato suo cum Comite marito suo repausaret & dormiret, vidit in  
 somnis in firmamento caeli vnam stellam miræ magnitudinis, inter cæteras stellas in-  
 estimabili claritate cælestis gloriæ fulgurantem. Cuius radius clarior & fulgentior erat  
 sole, ex cuius orientali parte duo lucidissimi longi radij fulgurantes procedebant. Quo-  
 rum vnus versus Germaniam, alter versus Galliam se extendebant. Cumque diu su-  
 per his miraretur, tandem splendor nimius eiusdem stellæ & odorificæ suauitatis  
 fragrantia totam suam perlustrauit cameram: ac stella illa splendidissima ex firma-  
 mento cadens, cecidit super stratum eius, in quo quiescendo recubabat, circun-  
 dans eam. Attonita verò ipsa & nimium turbata ac territa, subito præ timore casus  
 illius stellæ excitata, impetuosè clamare cepit. Sigebertus autem de tam insolita ex-  
 citatione & grandi turbatione eius expergefactus, deprehendit eam valde pauidam  
 & trementem, & admirans aromatis raritatem & splendoris claritatem, turbatus fuit.  
 Ipsique Comiti suo pia matrona post diutinam consolationem causam suæ turbati-  
 onis sciscitanti, visionem præfatam cum magnis singultibus retulit & enucleauit. Ipse  
 verò in se reuersus, rem tacitus considerans, ipsam benignè consolans in Domino,  
 precibus vigiles permanserunt vsque manè. Statimque aurora radiante, venire ad se  
 petierunt sanctum Aidanum Lindisfarnensem siue Augustaldensem episcopum, si-  
 bique tanti negocij visionem diligenter exponunt. Qui sancti spiritus gratia inspiratus,  
 respondit: Hæc visio diuinitus manifestata, non solum exultationis regni nostri mare-  
 ria est, verum etiam multarum nationum gentibus gaudium erit: quoniam puer, Deo  
 donante, nascetur vobis, qui lucerna patriæ & summus pontifex ac constantissimus  
 propagator fidei Christi, populis Dei est futurus in viam salutis æternæ. Quod illi audi-  
 entes, diutissime Christo retulerunt laudes: & deinceps castè viuentes, precibus &  
 ieiunijs ac operibus misericordiæ præstantius institerunt. Adueniente autem veneran-  
 da hora, qua benedictus puer à clarissima genitrice nasceretur, subito totam illam rega-  
 lem cameram, in qua felix Berta pareret, fulgor nimius repleuit, stupētibus & mirantibus  
 cunctis: mansitque irreuerberatis radijs protensus, donè peperit filium suum. Quo  
 nato, paulatim claritas recessit. Matronæ verò illic cum obstetricibus congregatæ,  
 glorificantes Deum, vbiq̄ promulgauerunt magnalia claritatis & visionis Bertæ